
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Susanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
             La presente determinazione: 

 
X Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni consecutivi. 

 Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del servizio finanziario è diverrà 
esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990 e s.m. ed i., si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Responsabile dell’Ufficio Tecnico. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 
(Susanna GIULIETTI) 
Firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Susanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 

 

 

C O M U N E  D I  V I U '  
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNICO 
 
 

 

 
N. 3 Oggetto : LIQUIDAZIONE ANTICIPO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE PIAZZALE PER RACCOLTA ED 
ESSICAZIONE BIOMASSA CON CONSOLIDAMENTO 
VERSANTE E REGIMAZIONE DELLE ACQUE "PSR 2014-
2020 OPERAZIONE 16.6.1. Progetto BIO.FOR.UMAG. CUP 
UMAG: B58H19004950002 - CUP.COMUNE: 
B61B20001490002 - CIG.89841925C6      

 

 
 

L’anno duemilaventidue, addì ventisei, del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Susanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 dell’11/06/2020, si affidava all’ing. Giovanni 

Turinetti con studio in Torino – Via Nizza 35 bis l’incarico per la progettazione esecutiva, direzione lavori, 

contabilità, relativa alla realizzazione di un piazzale per la raccolta ed essicazione biomassa in area località 

Mondrezza – PSR 2014-2020 - Operazione 16.6.1; 

 

Atteso che con deliberazione della Giunta Comunale n.78 del 21 novembre 2020, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Realizzazione piazzale per raccolta ed essicazione biomassa con consolidamento versante e 

regimazione delle acque” PSR 2014-2020 Operazione 16.6.1, per l’importo complessivo di Euro 177.000,00 Iva 

compresa;  

 

Accertato che con nota Prot.2673 del 18.08.2021, l’Ing.Giovanni Turinetti, per cause di forza maggiore, presentava 

rinuncia alla direzione lavori; 

 

Accertato che con propria determinazione n.63 del 10.12.2021 è stato affidato l’incarico di direzione lavori, 

contabilità, per le opere in argomento, all’Ing. Fulvio Baietto di Rivoli (To); 
 

Accertato, altresì, che con propria determinazione n.1 del 03.01.2022 è stato affidato l’incarico di coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione delle opere in argomento, al Geom.Enrico Sandri di Pinerolo (To); 

 

Dato atto che le opere sono finanziate con contributo regionale tramite l’Unione Montana Alpi Graie e con fondi 

propri comunali; 

Vista la propria determinazione n.58 del 23.11.2021, con la quale si è disposto di affidare i lavori, mediante 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lettera b) del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i., approvato lo schema di contratto 

d’appalto da rogare e lo schema di lettera d’invito da trasmettere a ditte operanti nel settore in possesso dei requisiti 

soggettivi ed oggettivi di idoneità tecnico–organizzativa per l’esecuzione dei lavori di cui sopra. L’importo dei 

lavori così determinato ammonta ad Euro 127.268,56 per opere soggette a ribasso di gara ed Euro 1.581,84 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, così in totale Euro 128.850,40 oltre I.V.A oltre I.V.A..  

Visto gli atti relativi al procedimento di gara svoltasi in data 04 dicembre 2021 alle ore 08,30, presso la sede del 

Comune di Viù; 

Considerata la regolarità della gara, da cui risulta aggiudicataria dell’appalto la ditta OPERE EDILI G.B. di Gamba 

Igor s.a.s.  con sede in Località Tour D’Hereraz n.48, C.A.P.: 11020, Perlox (AO), partita I.V.A.: 01060610076, al 

ribasso del 6,00% (sei punti percentuali e zero millesimi) sull’importo a base di gara di Euro 127.268,56 e quindi al 

prezzo netto di Euro 119.632,45 oltre ad Euro 1.581,84 per oneri di sicurezza contrattuali, non soggetti a ribasso di 

gara, e così in totale Euro 121.214,29 oltre I.V.A., da compensarsi interamente a corpo. 

Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n.62 del 10.12.2021 con la quale i lavori venivano 

affidati alla ditta OPERE EDILI G.B. di Gamba Igor s.a.s sopra citata; 

Accertato che in data 29.12.2021 si è stipulato con la ditta aggiudicataria il relativo contratto Rep.29/2021; 

 

Visto il verbale di consegna lavori in data 13.01.2022; 

 

Dato atto che i lavori hanno avuto concreto inizio in data 19.01.2022, come si evince dal verbale redatto dal 

direttore lavori Ing. Fulvio Baietto; 

 

Vista la nota assunta al Prot. n.249 del 22.01.2022 con la quale l’impresa OPERE EDILI G.B. di Gamba Igor s.a.s. 

richiede l’erogazione dell’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché art.107 del D.L. 19.05.2020 n.34; 

 

Vista la polizza fideiussoria n.01913291000133 rilasciata da Cattolica Assicurazioni in data 21.01.2022 prestata 

dall’impresa a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Susanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 che al comma 18 dell’articolo 35 rubricato “Rilevanza comunitaria e contratti sotto soglia” 

dispone: “Sul valore stimato dell'appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 30 per 

cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione 

dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 

all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 

dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da imprese 

bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla 

copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle 

leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari 

finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 

1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in 

rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade 

dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, 

secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di 

erogazione della anticipazione”; 

 

Vista la fattura n.1 del 25.01.2022 dell’impresa OPERE EDILI G.B. di Gamba Igor s.a.s., dell’importo di 

€.36.364,29 oltre IVA pari ad €.8.000,14, per un totale di €.44.364,43; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 28.12.2021, riguardante l’approvazione del Bilancio 

Esercizio Finanziario 2022, Bilancio Pluriennale anni 2022-2024 e Relazione Previsionale e Programmatica anni 

2022-2024; 

 

Vista la deliberazione G.C. N. 95/97, relativa all'individuazione dei Responsabili dei Servizi; 

 

Visto il Decreto Sindacale in data 15.05.2021 n.3; 

 

Vista, inoltre, la deliberazione G.C. n. 10 del 27.02.2021 ad oggetto "Assegnazione Piano Esecutivo di Gestione 

anno 2021” 

 

Ritenuto opportuno liquidare la fattura in argomento; 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Servizio, ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18.08.2000  n° 267 e s.m. e i. ; 

 

Visto il parere preventivo favorevole relativo al controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi 

dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000, così come introdotto dal D.L.174/2012, in merito alla correttezza dell’azione 

tecnica; 

D E T E R M I N A 

 

- di corrispondere all’impresa OPERE EDILI G.B. di Gamba Igor s.a.s., esecutrice dei lavori di 

“Realizzazione piazzale per raccolta ed essicazione biomassa con consolidamento versante e regimazione 

delle acque” PSR 2014-2020 Operazione 16.6.1, contratto rep. n.29 del 29.12.2021, l’anticipazione del 

30% dell’importo contrattuale previsto dall’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, pari ad €.36.364,29 oltre 

IVA pari ad €.8.000,14, per un totale di €.44.364,43; 

 

- di liquidare la fattura n.1 del 25.01.2022 dell’impresa OPERE EDILI G.B. di Gamba Igor s.a.s, 

dell’importo di €.36.364,29 oltre IVA pari ad €.8.000,14, per un totale di €.44.364,43; 

- di dare atto che la spesa è inserita nel Bilancio 2021, cod.17.01.2, capitolo 3606/1; 

- di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 


